Ce n'est pas ainsi que vécut Élie, à qui des corbeaux servirent ses repas. C'est encore un corbeau qui apportait chaque jour une moitié de pain à Paul, le premier ermite. Tout le monde connaît le mode de vie chiche de Socrate, de Platon et Diognis⁷² en Égypte. Timothée avait l'habitude de dire qu'il serait bien, avec ceux que Platon avait admis à son banquet : de fait, il fit les plus frugaux des repas ; se contentant de quelques olives, ainsi que de pain et d'eau, il méprisait des mets plus délicats et d'opulents [*opipara*] festins. Faut-il parler de Daniel lui-même et de ses compagnons, qui dédaignaient la table du roi et préféraient leur repas, pour ne pas se laisser souiller par une nourriture profanée ? Et que dire de Jean le Baptiste, le plus sobre de tous ? Marie-Madeleine, Marie l'Égyptienne, et la plupart des autres passèrent leur vie dans une modération et une frugalité incroyables⁷³.

⁷¹ « Circa materiam ieiunii quaeritur an quoties homo in die ieiunabili comedit ultra unam refectionem toties peccat. Secundo circa illam materiam quis potest in ieiunii fractione dispensare, in causa ancipiti. Tertio an vitam abbrevians volens corpus mortificare peccet » (Mair, dans *Ethica...*, f. 51 v^o).

⁷² Qui est ce Diognis ? Faut-il corriger en *Diogenis* ? Mais Diogène le cynique n'est pas réputé avoir séjourné en Égypte !

⁷³ « *Ecquid asoto Nerone detestabilius ? A meridie ad mediam usque noctem epulas cum bellariis protrahebat : omnium nepotum altissimus gurgis : inexplebilem ventris ingluuiem ceu deum colebat : inter scortorum atque ambubaiarum ministeria caenitabat, vino largius hausto tetram in libidinem horrendamque dictu ruebat. Hoc Suetonius detegit. Nonne Sardanapali inaudita intemperie Assyriorum imperium magna industria partum prorsus euertit, asinus bipes inter homines non connumerandus. Eius epitaphium in Tusculanis quaestionibus Cicero commemorat : quid enim potius cornutum bouem quam hominem fuisse indicant [...] Gulosis, Epaminundas Thebanus æquissimo iure infestus fuit : qui quendam portentoso aqualiculo ab acie reiecit, affirmans tres clypeos talem ventricosum tegere non posse. Mensas dapsiles diuitiis affluentibus sicut cicutam spernebat, gastrimargosque insimulabat anxie. Inuictum Annibalem Campana luxuria eneruauit. Miles eius bellico strepitu assuetus nullis Romanorum viribus vinci poterat : sed post ea in Capua ac circunvicinis locis tripudiis, cantionibus ac scortationi deditus, prorsus elanguit, sicque crapula seu luxus vigilantissimum atque strenuissimum ducem cum armipotente exercitu superandum tradidit. Non sic Helias vixit, qui coruorum ministerio pastus est. Pari modo Paulo*